湄职院〔2018〕 59号
关于印发《湄洲湾职业技术学院教职工

爱心互助金管理办法》的通知
学院各单位：
《湄洲湾职业技术学院教职工爱心互助金管理办法》部分修改已经学院第三届一次教职工暨工会会员代表大会审议通过，现予印发，请遵照执行。
                               湄洲湾职业技术学院
                   2018年11月22日
湄洲湾职业技术学院

教职工爱心互助金管理办法

第一章  总  则

第一条  为弘扬中华民族团结友爱、扶贫帮困的传统美德，倡导“我为人人、人人为我”的互助精神，帮助教职工缓解因大病、重病住院治疗或家庭重大变故而导致的生活困难，学院决定开展教职工爱心互助活动，设立湄洲湾职业技术学院教职工爱心互助金。为了进一步规范湄洲湾职业技术学院教职工爱心互助金的实施和管理，特制定本管理办法。

    第二条  湄洲湾职业技术学院教职工爱心互助金（简称：爱心互助金）是学校主导、工会运作和教职工参与互助的群众性爱心互助工程。
第三条  爱心互助金实行“加入自愿，退出自由”的原则，参加对象为享受公费医疗的在职在编教职工、人事代理及离退休人员（以下统称教职工）。
第二章　互助金的来源与管理
    第四条  爱心互助金主要由学院拨付部分经费资助、参加人员的互助费和社会爱心捐助等组成。
第五条  凡自愿参加爱心互助金的教职工，每人每年缴纳互助费人民币100元。在职在编人员由财务科代扣代缴，人事代理人员由人事处代扣代缴，离退休人员由本人自行缴纳。互助费缴纳时间为每年一月份。
第六条  爱心互助金委托工会独立核算，专款专用。

第七条  爱心互助金全部存入银行，规避资金风险。
第八条  因各种原因人事关系脱离学院的教职工（含辞职、离职、辞退、调离等），当年度仍享有爱心互助的资格，次年则终止互助资格。
第九条  学院新聘、新引进教职工申请参加爱心互助金，需填写《湄洲湾职业技术学院教职工参加爱心互助金申请表》（见附件1），待批准并缴纳互助费后，次月起即享有爱心互助资格。若入职二年内不参加爱心互助金的教职工，今后也不得参加。
第十条  教职工退出爱心互助金时须具名提交退出申请，自互管会确认之日起不再享有爱心互助资格。已交纳的互助费不退还。
第十一条  教职工欠交互助费，互管会将以电话等方式进行提示，经提示一个月内仍未交的视为自动退出，自确认退出之日起不再享有爱心互助资格。已交纳的互助费不退还。
第三章  互助金补助的范围与标准
    第十二条 参加爱心互助金的教职工遇有下列情况之一的，可申请补助：
（一）在一个医疗保险年度内，本人患重病、大病住院的医疗费用除市医保中心按规定报销和投保保险公司理赔外，剩余自付的医疗费用超过5000元（含5000元）的；
（二）教职工本人因突发事故导致意外身亡或因病去世的；
（三）教职工本人在工作中（指教师在课堂上、职工在上班期间）受到意外伤害或为完成学院安排的工作任务受到意外伤害但没有认定工伤的。
第十三条  补助标准：
（一）符合本办法第十二条第一款情形的补助标准：
1．自付费用在5000元--20000元者，按30％补助；
2．自付费用在20001元--30000元者，按40％补助；
3．自付费用在30000元以上者，按50％补助；
4．最高补助限额为30000元。

（二）符合本办法第十二条第二款情形的，除按第十二条第一款实施补助外，一次性再补助抚恤金5000元。
（三）符合本办法第十二条第三款情形的，住院治疗期间的自付医疗费用按100％补助；长期在家治疗的自付医药费用每年超过5000元的（由医务室审核，不含补药），按80％给予补助。
第十四条  有下列情形之一的教职工，不能享受爱心互助金补助：
（一）没有参加爱心互助金的（以缴款凭证为准）；

（二）未经互管会和校医务室同意，擅自在民办医院就医的治疗费用及自行购买药品的费用；
（三）因打架、斗殴、违纪、违法等触犯法律所造成伤害的费用；
（四）自虐、自残、自杀、吸毒、酗酒、整容等所发生的医疗费用和伤害。
第四章  互助金的申请及审批
第十五条  符合第十二条情形的，由本人或其家属提出申请，填写《湄洲湾职业技术学院教职工爱心互助金补助申请表》（见附件2），并提供市医保中心认定的医疗机构医疗费专用收据、病历、辅助检查单、出院小结等复印件和市医保中心报销的医疗费用发票复印件及市医保中心开具的自筹医疗费用证明。经所在分工会审核签署意见后，上报互管会。

第十六条  学院医务室对医疗凭证审核把关，互管会集体研究审批。
第十七条  凡发现弄虚作假，采取欺诈手段骗取互助金补助的，即时取消互助金享受资格，除追回非法所得外，再移送有关部门处理。
第五章  组织管理与监督

第十八条  学院成立教职工爱心互助金管理委员会（简称：互管会），主任由院领导担任，成员由院工会、办公室、人事处、财务科、监审处、医务室等部门负责人担任。互管会下设办公室，挂靠在院工会。
第十九条  学院互管会要妥善管理和使用爱心互助金。其主要职责是：

1．负责爱心互助金的整体运作与管理；
2．负责本办法的组织实施，逐步完善互助金的补助办法；
3．负责互助金补助的审核、审批、发放、有关材料的归档。
第二十条  爱心互助金运作情况由学院工会经费审查委员会负责监督、审计，每年向教代会报告互助金收支情况，自觉接受教职工的监督。
第六章  附  则

第二十一条  本办法由湄洲湾职业技术学院爱心互助金管理委员会负责解释。

第二十二条  本办法经学院教职工代表大会通过后实施。

附件1：
湄洲湾职业技术学院

教职工参加爱心互助金申请表

	单 位
	（盖章）
	姓 名

	性 别

	出生

年月

	参加工作

时间

	退休

时间

	家庭

住址

	联系

电话

	申

请

理

由
	1.本人已认真阅读了《湄洲湾职业技术学院教职工爱心互助金管理办法》，知悉了其中的全部内容，自愿参加学院组织的教职工爱心互助金。
2.本人信守承诺，自愿履行互助义务，保证按期足额缴纳爱心互助费，并同意由学院财务科或人事处代扣代缴。

申请人（签名）：                      年   月   日

	分

工

会

意

见
	分工会主席（签名）：                   年   月   日

	互

管

会

意

见
	互管会主任（签名）：                  年   月   日

	备

注

附件2：

湄洲湾职业技术学院

教职工爱心互助金补助申请表
单  位（部门）：（盖章）                          年    月    日

	姓 名

（受助人）

	性 别

	出生
年月

	申请
理由

	受助人联系电话

	家庭经济损失或

个人大病住院自

付医疗费（元）

	分工会
审核
意见
	经调查，          同志申请事项属实，同意申请。

分工会主席（签名）：                  年   月   日

	校医
务室
审核
意见
	根据《湄洲湾职业技术学院教职工爱心互助金管理办法》的规定，经审核，                  同志提供的医疗凭证与申请事项相符。

负责人（签名）：                      年   月   日

	互管会

审批

意见
	经湄洲湾职业技术学院教职工爱心互助金管理委员会    年    月    日会议审核，决定给予受助人                同志补助金额（大写）                     元。

负责人（签名）：                     年    月   日

湄洲湾职业技术学院办公室       2018年11月22日印发